АДМИНИСТРАЦИЯ
                             РЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                    АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                   ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» ноября 2020 года                                                          №76
                                         х. Реченский

«Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории Реченского сельского поселения»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.94 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Реченского сельского поселения, и в целях выполнения полномочий органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Реченского сельского поселения,  постановляю:
[bookmark: sub_101]
1. Утвердить муниципальную  целевую программу "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на  территории Реченского сельского поселения". Приложение 1.
[bookmark: sub_102]2. Настоящее  постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Реченского сельского поселения в сети «Интернет».
[bookmark: sub_104]3. Постановление администрации от 11.11.2019 года № 59 «Об утверждении муниципальной  целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Реченского сельского поселения» отменить.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на ведущего специалиста администрации Елфимову Л.В.

	Глава Реченского сельского поселения
	О.В. Потапова

Исп. : Елфимова Л.В.
           3-47-49

                                                                               Приложение №1
                                                                             к    постановлению администрации
                                                                      Реченского сельского поселения
                                                                        от «13» ноября 2020 года   №76

                                                      ПРОГРАММА

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Реченского сельского поселения»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на  территории Реченского сельского поселения»  (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 22.12.94 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устав Реченского сельского поселения;
Положение о порядке разработки муниципальных целевых и ведомственных программ Реченского сельского поселения;

	Заказчик программы
	Администрация Реченского сельского поселения
Адрес: 403266, Волгоградская область, Алексеевский район, х. Реченский, дом 59

	Разработчик программы
	 Администрация  Реченского сельского поселения
Адрес: 403266, Волгоградская область, Алексеевский район, х. Реченский, дом 59

	Исполнители
мероприятий
программы:

	 Администрация Реченского сельского поселения

	Цель программы
	Целью программы является:
- реализация прав, обязанностей органов местного самоуправления в области пожарной безопасности для оказания помощи государственной противопожарной службе по тушению пожаров и обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения;

	Задачи программы
	Задачами программы является достижение целей:
- обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности, в целях постоянной готовности для ликвидации, локализации пожаров и других чрезвычайных ситуаций

	Целевые показатели (индикаторы)  программы

	Целевыми показателями (индикаторами) программы станут:
- снижение уровня гибели и получения травм людей на пожарах;
-сокращение количества пожаров и ущерба от них;
-оснащение территории поселения первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем

	Наименование мероприятия
	Отчетный год
       2020 г
	План
  2021
	План
 2022
	План
2023

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	Снижение уровня гибели и получения травм людей на пожарах

0

0

 0

 0

0

	Сокращение количества пожаров и ущерба от них

2

1

1

1

1

	Оснащение территории поселения первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
(руб.)

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

	Сроки реализации программы
	2021- 2023  годы

	Объемы и источники финансирования
программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:

	Источники финанси
ования
	Общий объем средств, всего тыс.руб.
	    2021 год
	   2022 год
	2023 год

	Всего:
	150,0
	    50,0
	   50,0
	  50,0

	Средства областного бюджета

    0

         0

       0

     0

	Средства  бюджета муниципального района

    0

        0

      0

      0

	Средства бюджета сельского поселения

150,0

50,0

  50,0

50,0

	Внебюджетные средства

    0

       0

     0

   0

Средства местного бюджета уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год

	Структура программы, перечень мероприятий
	Мероприятия программы:
1. Мероприятия по  приобретению средств пожарной безопасности;
2. Приобретение информационных стендов, табличек, баннеров, пожарных щитов и размещение их на территории сельского поселения;
3. Мероприятия  по  приобретению и установке звуковой сигнализации в сельских населенных пунктах для оповещения населения;
4. Мероприятия по  содержанию противопожарных полос на территории поселения.

	Система контроля за исполнением программы
	Администрация Реченского сельского поселения

	Ожидаемые  результаты реализации программы

1.Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
2.Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре;
3. Участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;
4. Оказание содействия органам государственной власти в информировании населения о мерах пожарной безопасности посредством организации и проведения собраний населения;
5.Снижение уровня гибели и получения травм людей на пожарах;
6. Сокращение количества пожаров и ущерба от них

	Оценка нормативной правовой базы, необходимой для функционирования и развития благоустройства территории поселения
	Федеральный закон от 22.12.94 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устав Реченского сельского поселения;
Положение о порядке разработки муниципальных целевых и ведомственных программ Реченского сельского поселения;

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Решение проблем поселения программными методами - необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.
             По состоянию на 01.01.2020 года численность населения сельского поселения  Реченское составляет (включая временно зарегистрированных) – 598 человек, на территории расположено 10 социальных объектов.
         Принятие Программы обусловлено необходимостью реализовывать администрацией Реченского сельского поселения возложенные на нее полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику роста возникновения пожаров, кардинальное улучшение пожарной обстановки, выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории Реченского  сельского поселения может быть достигнуто только на основе последовательного осуществления органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами всех форм собственности, общественными организациями и населением, во взаимодействии с соответствующими органами государственной власти Российской Федерации и Волгоградской  области, комплекса программных мер, направленных на формирование в Реченском сельском поселении эффективной системы раннего предупреждения возникновения пожаров, защиты населения и территории, материальных и культурных ценностей от чрезвычайных ситуаций, в том числе и пожаров.
 Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности в Реченском сельском поселении, осуществляемый  органами местного самоуправления в рамках своих полномочий, в целом свидетельствует о недостаточной координации, необходимой для развития сил и средств обнаружения и тушения пожаров.  В соответствии с этим возникает необходимость выполнения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
 В этих условиях одним из приоритетных направлений становится решение задач по повышению уровня пожарной безопасности и минимизация потерь от пожаров, что является важным фактором устойчивого социально-экономического развития Реченского сельского поселения.
 Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в Реченском сельском поселении, требует вложения значительных финансовых средств. В связи с этим решение вышеназванных проблем возможно только программно-целевым методом, который позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и системное развитие инфраструктуры обеспечения пожарной безопасности на основе:
определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и запланированных результатов;
концентрации ресурсов по реализации мероприятий, соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения пожарной безопасности;
повышения эффективности муниципального управления в области обеспечения пожарной безопасности;
повышения результативности муниципальных инвестиций, использования материальных и финансовых ресурсов;
обеспечения оперативного реагирования на пожары путем оптимизации размещения сил и средств.
 Программа позволит более эффективно планировать муниципальные бюджетные средства, выделяемые на обеспечение пожарной безопасности на территории Реченского сельского поселения, целенаправленно и планомерно осуществлять финансирование вышеназванных мероприятий, а также привлекать дополнительные финансовые средства инвесторов.
Раздел 3. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

 Основными целями Программы являются:
защита жизни и здоровья граждан от пожаров;
мероприятия по выполнению первичных мер пожарной безопасности на территории Реченского  сельского поселения;
обеспечение безопасности и создание условий для интенсивного экономического роста в Реченском сельском поселении;
объединение усилий органов государственной власти и местного самоуправления Реченского сельского поселения в обеспечении пожарной безопасности на территории Реченского сельского поселения;
развитие инфраструктуры пожарной охраны в границах Реченского сельского поселения.
Основными задачами реализации Программы являются:
составление плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Реченского сельского поселения;
реализация мероприятий, направленных на соблюдение населением правил пожарной безопасности, в том числе по вопросам обеспечения пожарной безопасности жилых зданий и объектов с массовым пребыванием людей;
организация связи и оповещения населения о пожаре;
осуществление мероприятий по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
организация мониторинга состояния пожарной безопасности в Реченском сельском поселении.
 Основными целевыми показателями, позволяющими оценивать ход реализации Программы по годам, являются уменьшение гибели людей и пострадавших на пожарах, снижение риска возникновения пожаров и ущерба от них.
Срок реализации Программы: 2021 - 2023 годы.
 Администрация Реченского поселения ежегодно планируют и осуществляют мероприятия в соответствии с  приложением к Программе.

                 Раздел 4. Перечень мероприятий Программы и ее финансирование

                                                              ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий Программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории  Реченского сельского поселения» и ее  финансирование

	№ п/п
	Наименование расходов
(программные мероприятия)
	2021 г.
тыс.руб.
	2022 г.
тыс.руб.
	2023 г.
тыс.руб.

	Стоимость всего, руб.

	1.
	Мероприятия по приобретению средств пожарной безопасности, всего:

20,0

20,0

20,0

60,0

	2.
	в том числе:
1.1. приобретение информационных стендов, табличек, баннеров, их размещение на территории поселения;

0,0

0,0

0,0

0,0

	3.
	1.2. приобретение плакатов, памяток на противопожарную тематику и их обновление;

0

0

0

0

	4.
	1.3.  приобретение пожарных щитов и оборудования к ним

15,0

15,0

15,0

45,0

	1.4. приобретение огнетушителей

5,0

5,0

5,0

15,0

	1.5. приобретение средств малой механизации (помпа, ранцевые огнетушители, воздуходув и т.д.)

0,0

0,0

0,0

0,0

	5.
	Мероприятия по  установке звуковой сигнализации и других приспособлений для оповещения в населенных пунктах, всего:

0

0

0

0

	6.
	в том числе:
2.1. приобретение звуковой сигнализации;

0

0

0

0

	7.
	2.2. установка звуковой сигнализации

0

0

0

0

	8.
	2.3.

0

0

0

0

	9.
	2.4.

0

0

0

0

	10.
	Мероприятия по содержанию  противопожарных полос:

30,0

30,0

30,0

90,0

	11.
	в том числе:
3.1. содержание  и обработка противопожарных полос

30,0

30,0

30,0

90,0

	12.
	3.2.
	0

	0

	0

	0

	13.
	3.3.

	14.
	Мероприятия по обработке чердачных помещений, всего

0,0

0,0

 0,0

[bookmark: _GoBack]0,0

	15.
	в том числе:
4.1. обработка чердачных помещений здания администрации;

0,0

 0,0

0,0

0,0

	16.
	4.2.

0

0

0

0

	17.
	4.3.

0

0

0

0

	18.

	19.
	Мероприятия по обучению работников, ответственных за пожарную безопасность, всего:

   0,0

0,0

0,0

0,0

	в том числе:
5.1. обучение персонала (работников) администрации, ответственных за пожарную безопасность

    0,0

0,0

0,0

0,0

	5.2.  обучение  участников добровольной пожарной охраны

      0

0

0

0

	5.3.

     0

0

0

0

	5.4.

	5.5.

    0

0

0

0

	6.
	Приобретение гидрантов, переходных головок
	    0
	0,0
	0,0

	0,0

	в том числе:
6.1.

    0

0

0

0

	6.2.

   0

0

0

0

	6.3.

  0

0

0

0

	                    ИТОГО:
	50,0
	50,0
	 50,0

	150,0

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы
[bookmark: sub_1028]
Путем реализации настоящей Программы предполагается обеспечить осуществление полномочий администрации Реченского сельского поселения по выполнению первичных мер пожарной безопасности, к которым в том числе относятся:
создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
 также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
[bookmark: sub_1029]установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
[bookmark: sub_1030]Основными показателями оценки социально-экономической эффективности Программы являются:
снижение уровня гибели и получения травм людей на пожарах;
сокращение количества пожаров и ущерба от них;
создание условий для тушения пожаров в отдаленных сельских населенных пунктах, входящих в  состав Реченского сельского поселения.
[bookmark: sub_1031]
                      6. Критерии выполнения Программы
[bookmark: sub_1032]
 Основными критериями выполнения Программы являются:
защита граждан и имущества при пожарах;
снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера;
Выполнение мероприятий Программы позволит создать условия для снижения возникновения числа пожаров и сокращения числа людей, погибших и получивших травмы в результате пожаров.
[bookmark: sub_1033]Особое значение приобретает формирование активной социальной позиции граждан и общественных объединений по оказанию содействия муниципальной пожарной охране и спасательным подразделениям при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе пожаров.
                              7. Механизм реализации Программы
[bookmark: sub_1034]
 Механизм реализации Программы базируется на основании мониторинга выполнения первичных мер пожарной безопасности на территории Реченского сельского поселения, проводимого  администрацией Реченского сельского поселения, и включает в себя:
осуществление мероприятий по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
принятие мер по оповещению населения о пожаре;
пропаганду в области пожарной безопасности и распространение пожарно-технических знаний;
[bookmark: sub_1035][bookmark: sub_1036]Координатором Программы и ответственным за ее текущий мониторинг является   администрация Реченского сельского поселения.
[bookmark: sub_1037]Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий Программы, осуществляется путем выделения бюджетных ассигнований из местного бюджета (бюджета Реченского сельского поселения) по разделу  "Обеспечение пожарной безопасности" в соответствии с бюджетной сметой  исполнителей Программы.
[bookmark: sub_1038]Исполнители мероприятий Программы ежеквартально представляют  информацию о ходе выполнения мероприятий Программы.
[bookmark: sub_1039]По итогам реализации Программы исполнители ежегодно представляют главе Реченского  сельского поселения отчет.

[bookmark: sub_2]